
12  diário oficial Nº 34.600 Terça-feira, 01 DE JUNHO DE 2021

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo PAE nº 2021/504528,
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DANIEL ABEN ATHAR LOBATO DA SILVA, Id. Fun-
cional nº 5936833/2, ocupante do cargo de Assessor Técnico II, a viajar 
para Altamira/PA no período de 04 a 07.06.2021, a fim de supervisionar 
o Processo de realização das Provas do Concurso Público da Policia Militar 
do Estado do Pará no referido município, todos lotados na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 DE 
MAIO DE 2021. 
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 662290

PORTARIA Nº 141, DE 31 DE MAIO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1566, de 13/05/2021, 1611, de 31/05/2021 e 
1613, de 31/05/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 141, DE 31 DE MAIO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Investimentos 0,00 18.000,00 0,00 0,00 18.000,00
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0106 0,00 18.000,00 0,00 0,00 18.000,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 232.220,54 0,00 0,00 232.220,54

Despesas Ordi-
nárias

 0106 0,00 232.220,54 0,00 0,00 232.220,54
SEAP

Investimentos 0,00 73.018,42 0,00 0,00 73.018,42
Obras e Insta-

lações
 6101 0,00 73.018,42 0,00 0,00 73.018,42

SEGUP
Investimentos 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0301 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

DESENVOLVI-
MENTO SÓCIO-E-

CONÔMICO
CEASA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 4.000,00 4.000,00 2.000,00 10.000,00

Despesas Ordi-
nárias

 0261 0,00 4.000,00 4.000,00 2.000,00 10.000,00
SEDAP

Investimentos 0,00 113.256,41 0,00 0,00 113.256,41
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0306 0,00 113.256,41 0,00 0,00 113.256,41

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 1.240.039,76 0,00 1.240.039,76

Despesas Ordi-
nárias

 0301 0,00 0,00 1.240.039,76 0,00 1.240.039,76
INFRA-ES-
TRUTURA E 

TRANSPORTE
NGTM

Investimentos 0,00 277.950,00 0,00 0,00 277.950,00
Desapropriação

 0101 0,00 277.950,00 0,00 0,00 277.950,00
SEDOP

Investimentos 0,00 2.685.074,94 0,00 0,00 2.685.074,94
Obras e Insta-

lações
 0301 0,00 2.685.074,94 0,00 0,00 2.685.074,94

SETRAN
Investimentos 0,00 3.296.322,62 0,00 0,00 3.296.322,62
Obras e Insta-

lações
 0130 0,00 1.503.368,56 0,00 0,00 1.503.368,56
 0324 0,00 1.792.954,06 0,00 0,00 1.792.954,06

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas 
Correntes 0,00 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

Despesas Ordi-
nárias

 0101 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
 0301 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

Fund. Santa Casa
Investimentos 0,00 9.706,00 0,00 0,00 9.706,00

Reforma
 0669 0,00 9.706,00 0,00 0,00 9.706,00

HEMOPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 92.866,57 0,00 0,00 92.866,57

Despesas Ordi-
nárias

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

FES
 0349 0,00 92.866,57 0,00 0,00 92.866,57

SESPA
Investimentos 0,00 1.004.354,28 0,00 0,00 1.004.354,28

Equipamentos e 
Material Perma-

nente
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
FES
 0101 0,00 761.250,00 0,00 0,00 761.250,00

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

FES
 0301 0,00 243.104,28 0,00 0,00 243.104,28

Outras Despesas 
Correntes 0,00 2.240.400,00 0,00 0,00 2.240.400,00

Despesas Ordi-
nárias

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

FES
 0101 0,00 1.140.400,00 0,00 0,00 1.140.400,00

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

FES
 0301 0,00 1.100.000,00 0,00 0,00 1.100.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 786.000,00 0,00 0,00 786.000,00

Despesas Ordi-
nárias

 0301 0,00 786.000,00 0,00 0,00 786.000,00
SECULT


